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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень еѐ разработанности

В последние несколько десятилетий состояние здоровья населения России

стремительно ухудшается. В течение последних 50 лет в структуре общей

смертности населения сердечно - сосудистые заболевания удерживают первое

место [8, 18 104]. Такая эпидемиологическая ситуация определяется в основном

ростом заболеваемости артериальной гипертензией и еѐ осложнений [56,104]. По

этой причине Указом Президента РФ прошлый год признан годом борьбы с

сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Артериальная гипертензия (АГ) в России встречается почти у 40%

населения, из них о наличии заболевания информированы лишь 59% женщин и

37% мужчин [87]. Чаще всего заболевание выявляется уже на том этапе, когда

необходима медицинская помощь [47]. Поэтому крайне важно своевременное

выявление заболевания и его предикторов [245].

В настоящее время подтверждено, что развитию сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ) способствует множество факторов [202]. В нашей стране

распространены следующие факторы риска: курение (9,7% среди женщин и 63,2%

среди мужчин), гиперхолестеринемия (55,0% среди женщин и 56,9% среди

мужчин), ожирение (26,5% среди женщин и 11,8% среди мужчин) [29, 58, 91].

Степень воздействия факторов риска (его количественного показателя) у каждого

человека различна, и зависит от адаптированности организма к ним [17, 73,

98,131]. Помимо «традиционных» факторов риска, предметом изучения в

профилактике риска развития АГ стали психологические и семейно-социальные

детерминанты: высокий уровень стресса, тревоги, депрессии, низкая самооценка

[45, 88].

Создание новых скрининговых методов изучения факторов риска ССЗ и

начальных проявлений этих заболеваний – одно из перспективных и важных

направлений современной медицины профилактики [18, 19]. Среди таких методик
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анкетного скрининга заслуживает внимания оценка субоптимального состояния

здоровья через опросник SНSQ-25. Данная методика была впервые апробирована

на многотысячной популяции в Китае [270]. Физическое состояние между

здоровьем и болезнью определяет субоптимальное состояние здоровья, которое

характеризуется наличием жалоб на общую слабость и сниженную

работоспособность, проявляющееся при постоянном воздействием хотя бы

одного фактора, отрицательно влияющего на здоровье [269, 270]. При выявлении

и устранении воздействия этого фактора человек возвращается в состояние

здоровья, но при сохранении его развивается в конечном итоге болезнь. Оценка,

полученная с помощью опросника SНSQ-25, позволяет выявить донозологические

проявления заболеваний.

При скрининге различных заболеваний, в частности артериальной

гипертензии, все больше внимания уделяется исследованию сосудистого

эндотелия и его функций. Также дисфункция эндотелия является фактором,

серьѐзно влияющим на прогноз хронических неинфекционных заболеваний

(ХНИЗ) у пациентов [7, 60]. Для успешной профилактики развития артериальной

гипертензии важно осмыслить многогранные взаимосвязи метаболических,

эндокринных, воспалительных факторов с состоянием сосудистой стенки и

своевременно оценить воздействие факторов риска на сосудистую стенку до

становления болезни [9].

Несмотря на глубокое изучение вопроса профилактики артериальной

гипертензии, проблема остается актуальной. Для предупреждения заболевания

важно выявить состояние патологического воздействия факторов риска АГ на

организм до функциональных нарушений и до появления жалоб пациента. В связи

с этим представляет перспективным интеграция оценки состояния здоровья

(выявление субоптимального состояния здоровья) и функции эндотелия для

выявления риска развития артериальной гипертензии.
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Цель исследования

Комплексная оценка субоптимального статуса здоровья человека и

состояния функции эндотелия для прогнозирования риска развития артериальной

гипертензии.

Задачи исследования

1. Внедрение русскоязычного опросника SHSQ-25 для определения

субоптимального статуса здоровья в городской популяции населения и

сопоставление результатов с данными опросника SF-36.

2. Сопоставление показателя субоптимального статуса здоровья с

основными факторами риска артериальной гипертензии у лиц, считающих себя

здоровыми.

3. Оценка функции сосудистого эндотелия у лиц с отклонениями по шкале

«сердечно-сосудистые заболевания» в субоптимальном статусе здоровья.

4. Сопоставление уровня эндотелина-1 с показателями функции эндотелия и

субоптимального статуса здоровья у лиц, считающих себя здоровыми.

5. Оценка состояния здоровья на основании многофакторного анализа

показателей субоптимального статуса здоровья и функции эндотелия.

Научная новизна исследования

Впервые в России проведена оценка субоптимального статуса здоровья

населения с помощью опросника SHSQ-25, показавшего достоверные

корреляционные связи с общепринятым опросником SF-36 по оценке качества

жизни. Установлено, что нахождение человека в субоптимальном статусе

здоровья чаще обусловлено воздействием факторов риска артериальной

гипертензии.

Впервые проведено сопоставление показателя функции эндотелия с

субъективной оценкой состояния здоровья пациента. Сочетание данных
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показателей рассматривается, как интегральный параметр, оценивающий риск

развития АГ. Установлено, что у лиц с субоптимальным статусом здоровья

выявляется нарушение показателей функции эндотелия, коррелирующих с

уровнем эндотелина-1.

На основе созданной математической модели разработан метод оценки

состояния здоровья («Cпособ мониторинга состояния здоровья человека», патент

№2535406), позволяющий комплексно оценить предикторы АГ. Он дает

возможность объективно формировать группы по состоянию здоровья для

проведения профилактических мероприятий.

Теоретическая и практическая значимость

Показана необходимость определения субоптимального статуса здоровья

населения с целью выявления предикторов артериальной гипертензии на

донозологическом этапе.

На основе созданной математической модели разработан способ оценки

состояния здоровья с целью определения предикторов артериальной гипертензии

с учетом субоптимального статуса здоровья. Предлагаемая модель может

применяться в профилактической медицине: как инструмент самоконтроля за

оптимальным состоянием здоровья, как инструмент формирования

диагностического маршрута на первом этапе диспансеризации здорового

населения.

Кроме того, данный способ позволяет эффективнее использовать время,

силы и средства человека и системы здравоохранения в диагностике

неинфекционных хронических заболеваний на доклинической стадии. Это

определяет важность использования данного метода для оценки состояния

здоровья человека и его мотивации прохождения диспансеризации в отделениях

профилактики при ЛПУ, центрах здоровья.
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Методология и методы диссертационного исследования

Автором выполнен анализ зарубежной и отечественной литературы по теме

диссертации, написаны все главы диссертации, предложена цель и задачи

исследования, использованы клинические, лабораторные и инструментальные

методы обследования, создана электронная база данных, полученные результаты

систематизированы и статистически обработаны, на основании этого сделаны

выводы и даны практические рекомендации.

Положения, выносимые на защиту

1. Опросник SHSQ-25 определяет субоптимальное состояние здоровья и

может быть использован, как скрининговая методика первого уровня.

2. Функция сосудистого эндотелия снижена у лиц в субоптимальном

состоянии.

3. Показатель субоптимального статуса здоровья ассоциирован с факторами

риска развития артериальной гипертензии, показателем функции эндотелия,

эндотелином-1 и может рассматриваться как предиктор развития заболевания.

4. Разработанная математическая модель, включающая оценку

субоптимального статуса здоровья в сочетании с анализом состояния функции

эндотелия, позволяет комплексно оценить состояние здоровья и предикторы

артериальной гипертензии.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных в данной работе результатов обусловлена

однородностью выборки участников исследования, применением адекватных

параметрических и непараметрических методов статистического анализа,

согласованностью с результатами опубликованных ранее исследований.
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По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 4 статьи в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Материалы диссертации представлены на научно-практической

конференция «Семья. Здоровья. Качество» (Самара, 2011), Международном

конгрессе «Адаптация жизни к условиям азиатских мегаполисов» (Пекин, 2012),

межрегиональной конференции молодых учѐных и специалистов «Аспирантские

чтения» (Самара, 2012), конгрессе «Экология и здоровья человека» (Самара,

2012), IV Всероссийском съезде врачей общей практики (Казань, 2013), IX

Всероссийский форум «Здоровье нации – основа процветания России» (Москва,

2015). Апробация диссертации проведена на совместном заседании кафедры

внутренних болезней, кафедры терапии института последипломного образования

и кафедры семейной медицины института последипломного образования

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Внедрение результатов исследования

Материалы исследования внедрены в работу Центра медицинской


[…]


эндотелия и шкал опросника SHSQ-25 (общего субоптимального статуса и
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показателя по шкале «сердечно – сосудистая система») определила цель найти

интегральные связи между значениями общего SHS, ПФЭ и факторами риска

артериальной гипертензии с помощью многофакторного статистического анализа.

Проведенный кластерный анализ по данным параметрам произвел деление всех

обследованных лиц на 5 групп. А дискриминантный анализ показал

состоятельность выбранной классификации по 5 кластерам, что позволило

создать математическую модель данной классификации и разработать способ

мониторинга состояния здоровья. Данный способ позволяет оценить состояние

здоровья на доклинической стадии заболеваний (субоптимальный статус

здоровья).

Предлагаемый способ может найти применение в профилактической

медицине, в спортивной медицине как инструмент самоконтроля за оптимальным

состоянием здоровья, как инструмент формирования диагностического маршрута

на первом этапе диспансеризации здорового населения; позволяет эффективнее

использовать время, силы и средства человека и системы здравоохранения в

диагностике неинфекционных хронических заболеваний на доклинической

стадии, что определяет важность использования данного метода в отделениях

профилактики при ЛПУ, Центрах здоровья для оценки состояния здоровья

человека и его мотивации прохождения диспансеризации.

Таким образом, АГ является актуальной медицинской, социальной и

государственной проблемой, занимая одно из первых мест среди ХНИЗ. Это

обусловлено широкой распространенностью заболевания, высоким риском

осложнений и недостаточным контролем АД. Нами показано, что субъективная

оценка здоровья имеет существенные корреляции с факторами риска АГ,

показателем функции эндотелия. Разработанный способ оценки состояния

здоровья через определение субоптимального статуса здоровья позволяет

комплексно оценить предикторы АГ для своевременной и успешной

профилактики развития заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Опросник SHSQ-25 может быть использован для определения

субоптимального статуса здоровья населения, как скрининговая методика первого

уровня. Отклонение в субоптимальном состоянии здоровья сопровождается

снижением качества жизни. Количество лиц с показателем субоптимального

статуса здоровья общего SHS более 14 баллов, имеющих низкие показатели

параметров качества жизни, составило 83,3%. Выявлена ассоциация как общих

показателей опросника SHSQ-25 и опросника SF-36 (с показателем физического

компонента (r= – 0,65, p<0,05) и психического компонента (r= - 0,54, p<0,05), так

отдельно по шкалам.

2. Субоптимальный статус здоровья в популяции практически здоровых

лиц связан с распространенностью и выраженностью факторов сердечно-

сосудистого риска, избыточной массой тела (r=0,25, p<0,05), общим холестерином

(r=0,48, p<0,05), показателем артериального давления (r=0,2, p<0,05).

3. Полученные данные подтверждают корреляцию показателя функции

эндотелия с детерминантами артериальной гипертензии: с курением (r= - 0,43,

p<0,05), показателем артериального давления (r=- 0,44, p<0,05), общим

холестерином (r= - 0,23, p<0,05). Показатель функции эндотелия взаимосвязан как

с общим показателем субоптимального статуса здоровья (r=-0,52 , p<0,05), так и

по шкале «сердечно - сосудистая система» (r= -0,36 , p<0,05).

4. Выявлена взаимосвязь уровня эндотелина-1 с показателями функции

эндотелия (rs=-0,87), общего SHS(rs=0,83), систолического артериального

давления (rs=0,34, p<0,05).

5. На основании многофакторного статистического анализа разработана

математическая модель, позволяющая комплексно оценить состояние здоровья и

предикторы артериальной гипертензии у людей, предъявляющих лишь

неспецифические жалобы, укладывающиеся в субоптимальный статус здоровья.

102

Практические рекомендации

Информативность и неинвазивность метода определения субоптимального

состояния здоровья позволяют его применять в амбулаторной клинической

практике. Опросник SHSQ-25 целесообразно применять в Центрах здоровья,

чтобы мотивировать людей проходить диспансеризацию. Нахождение человека в

субоптимальном статусе здоровья требует тщательного контроля факторов риска.

Разработанный cпособ мониторинга состояния здоровья дает возможность

более объективно формировать группы для проведения профилактических

мероприятий, что обосновывает включение способа в программу ежегодных

профилактических медицинских осмотров, как дополнительную оценку

относительного риска неблагоприятных сердечно-сосудистых исходов.

Перспективы разработки темы

С научной и практической точки зрения представляется перспективным

проведение исследования с использованием программы по мониторингу

состояния здоровья (прибора). Данное исследование необходимо для разработки

плана мероприятий по каждой из 5 полученных групп и адаптации их в рамках

профилактических осмотров с целью снижения риска развития неинфекционных

заболеваний.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЖ – индекс жесткости

ИЖ 2 – индекс жесткости после пробы

ИК – индекс курения

ИМТ – индекс массы тела

ИО – индекс отражения

ИО 2 – индекс отражения после пробы

КЖ – качество жизни

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ОХ – общий холестерин

ПФЭ – показатель функции эндотелия

САД – систолическое артериальное давление

СПВ – скорость пульсовой волны

СПВКФ – каротидно - феморальная скорость пульсовой волны

ССЗ – сердечно - сосудистые заболевания

ХНИЗ – хронические неинфекционные заболевания

ЭД – эндотелиальная дисфункция

ЭД-1 – эндотелин-1

ЭКГ – электрокардиография

NO – оксид азота

SHS – субоптимальный статус здоровья

SHS общий – суммарный показатель субоптимального статуса здоровья
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