ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марутиной Екатерины Юрьевны

на тему «Выявление предикторов артериальной гипертензии

в городской популяции через оценку субоптимального статуса здоровья»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни

Первичная профилактика и ранняя диагностика сердечно-сосудистых

заболеваний являются приоритетными направлениями современного

здравоохранения. Своевременная коррекция факторов риска, влияющих на

субоптимальный статус здоровья, позволяет пациенту значительно снизить

риск развития артериальной гипертензии. Решению этих задач посвящена

работа Е.Ю.Марутиной.

В работе применены современные методы обследования пациентов. Для

обработки результатов использовалась описательная статистика с

применением параметрических и непараметрических методов. Научные

положения, выводы и практические рекомендации обоснованы и

аргументированы.

Впервые в России проведена оценка субоптимального статуса здоровья с

помощью опросника SHSQ-25, показавшего достоверные корреляционные

связи с общепринятым опросником SF-36 по оценке качества жизни.

Впервые автором проведено сопоставление показателя функции эндотелия с

субъективной оценкой состояния здоровья пациента. Разработанный способ

по оценке состояния здоровья дает возможность формировать группы по

состоянию здоровья для проведения профилактических мероприятий.

Информативность метода определения субоптимального состояния здоровья

позволяют его применять в амбулаторной и клинической практике врачей

первичного звена здравоохранения.

Основные положения диссертации отражены в 10 публикациях, из них 4

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Замечаний к автореферату принципиального характера нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Марутиной

Екатерины Юрьевны «Выявление предикторов артериальной гипертензии в

городской популяции через оценку субоптимального статуса здоровья»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной теме современной медицинской науки,

полностью соответствуеттребованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор - Марутина Екатерина Юрьевна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.04 – Внутренние болезни.

На обработку и размещение в сети «Интернет» моих персональных

данных согласна.
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